PERMBLEDHJE JO TEKNIKE

NE OBJEKTIN E SHFRYTEZIMIT ME
KARRIERE TE MINERALIT TE GURIT
GELQEROR, NE ZONEN MINERARE
NR.213/7, OBJEKTI “SHPERDHET”,

BASHKIA KURBIN, QARKU LEZHE.
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Né& kété raport té pérmbledhur t&€ V.N.M t& shfrytézimit t€ karrierés gelgeroreve, trajtohen gjithsej
1 1seksione.
NEé Seksioninl1 trajtohen:

Qéllimi i projektit

Studimi gjeologo minerar dhe projekti tekniko ekonomik i shfrytézimit karrieres se gurit gelgeror, né
objektin “Shperdhet”, gé ben pjesé né njesine administrative Mamurras, te bashkise Kurbin, Qarku
Lezhe, éshté kryer me porosi té shogerise private “ AE GRUP” shpk,regjistruar ne QKB Tirane, me
administrator zotin Ervis Mamica dhe seli ne Dritas, Zall Herr, Nr.pasurie 704/4, Tirang.

Népérmjet tij synohet té shfrytézohen gure gelgeror, sipas ligjit Nr.10304, date 15/07/2010 “Per
Sektorin Minerar ne Republiken e Shqiperise” dhe akteve nenligjore te dala ne zberthim dhe per zbatim
te tij, klasifikohen ne grupin e mineraleve ndertimore..

Shrytézimi do té béhet me kariere nga shoqgeria “AE GRUP”’shpk™. Zona e kerkuar ka nje siperfage prej
0.02 km? dhe perfshihet midis kuotave +100m deri ne +150m.

Té dhéna administrative pér zonén e projektit

Studimi gjeologo minerar dhe projekti tekniko ekonomik i shfrytézimit karrieres se gurit gelgeror, né
objektin “Shperdhet”, g€ ben pjesé né njesine administrative Mamurras, te bashkise Kurbin, Qarku
Lezhe

Si¢ shihet né kéto pika pércaktohet géllimi i zbatimit t& projektit, vendosja e tij. Po késhtu né kété
seksion né ményré t& detajuar jepet pozicioni dhe aktiviteti & do t& kryhet né kété rajon.

Né Seksionin 2 trajtohen:

Pérshkrimi i hollesishem i projektit teknik
e Procesi i zbulimit t& mineralit
e Ményra e shfrytézimit te karieres.
Transporti i materjalit pér né destinacion Objekti i gelgeroreve «Shperdhet » ndodhet ne veri-lindje te

rruges qe shkon per ne Picrrage. Objekti ben pjese ne njesiné administrative Mamurras.bashkia Kurbin,
Qarkun Lezhe.

Ky objekt ben pjese ne planshenten topografike te shkalles 1:10 000 me nomeklature: K-34-88-A-
d — 2 (Mamurrasi) dhe ka keto kordinata:

PIKAT | Y X

1 43 93 620 46 03 490
2 43 93 642 46 03 610
3 43 93 806 46 03 579
4 43 93 780 46 03 460

Siperfagja e zones se kerkuar per shfrytezim eshte 0.02 km?
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Niveli i shfrytezimit eshte nga + 100m deri ne +150 m mbi nivelin e detit.

N& Seksionin 3 trajtohen: PERSHKRIMI I PROGRAMIT TE SHFRYTEZIMIT
Rezervat qe merren parasysh ne projektim

Rezervat e nxjerreshme si per rezervat gjeologjike do i llogarisim me matje kompiuterike duke perdorur
metoden e prerjeve dhe do te perdoren te njejtat formula si ato ge perdorem me lart :

S1+S2 31+Sz+\/ S1xS2

Vr=1/3SxL (3)
Ne fagen vazhdim eshte tabela e rezervave.

Pasqyra e llogaritjes se rezervave gjeologjike té objektit (te nxjerrshme), ge do ti nenshtrohen
shfrytezimit, sipas shkalleve, llogaritur me me menyrén e prerjeve horizontale.

Llogaritja e volumit te mbuleses

Sz — Siperfagja e zones se shfrytezimit

Tm=0.50 m

Vm = Sz x Tm = 13612x 0.50 = 6806 m* ~ 6810m".

Humbjet ne shfrytezim = 5 % = 168468 m*> x 0. 05= - 8423m’

Varferimi ne shfrytezim = 5 % = 7168468m> x 0.05 = +8423 m’

Rezerva te nxjerreshme

Rnx =R gj— Vm - H + V = 168468 m* -6810m’ -8423 m® +8423 m® = 161658m’

Sa me siper rezerva te nxjerrshme per objektin ne fjale jane 161658 m®.

Llogaritja e koeficientit te zbulimit

Kz = Vm/Rnx = 6810 m* / 161658m* = 0.042 m*/ m’

Prodhimi vjetor Pv = 10 000 m’

Sqarojme se prodhimi vjetor eshte marre masiv ndersa shkriferuar (i rrezuar shkon 14000 — 15000 m*)

Jetegjatesia e karrieres

= Rnx/Pv = 161658 m® / 10000 m*® = 16.16 vite ~ 17 vite.

Si¢ del me afatin e ri ge ka ligji nr.10304 date 15.07.2010, ku afat eshte 25 vite prodhimi eshte
planifikuar i tille i perfundon rezervat ne vitin e shtatembedhjete dhe karrera arrin ne horizontin e fundit
ne sheshin +110, pra shfrytezohen te 6 shkallet ge jepen ne gjendjen perfundimtare. Kjo gje eshte
kushtezuar edhe nga VKM nr.364 date 04.05.20011” Per percaktimin e kritereve te vleres minimale te
siperfages se zones se lejuar minerare dhe te vleres minimale te investimit te prodhimit per nje leje
minerare”, aneksi nr.2, ku prodhimi minimal vjetor nuk duhet te jete me i vogel se 10 000 m’.
Kapaciteti merret 10 000 m® sepse nga pervoja e deri tanishme ka dale se tregu nuk thith me shume, por
per nevoja me te medha te tregut ge mund te shfagen ne te ardhmen, kapaciteti prodhues ne karriere
mund shumfishohet disa here.

Kushtet tekniko minerare
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Formacionet shkémbore mbi t& cilat do t& zhvillohet veprimtaria minerare, klasifikohen ne grupin e I"™
(shkembinj te forte), me rrezistence ne shtypje mbi 70-80 bar. Jangé rrezistent€¢ kundrejt grryerjes s& tyre
prej ujrave apo veprimeve mbi to, t& agjentéve t€ ndryshem atmosferiké. Qendrushmeria e tyre ne shpatet e
pjerréta eshte e madhe, kur ato jane masivé. Kur jane te shtresezuar, gendrushmeria e tyre varet nga kendi i
renies se shtresave né korelacion me pjerrésine e shpateve (relievit

Zgjedhja e menyres se shfrytezimit

Zgjedhja e menyres racionale te shfrytezimit dhe njekohesisht zgjedhja e drejte e pajisjeve minerare
eshte bere duke u nisur nga lloji i mineralit ge ne rastin tone eshte gur gelgeror, vetite fiziko mekanike
te tij, forma e objektit dhe konditat hidrogjeologjike, por faktori kryesor percaktues jane pajisjet e
makinerite ge shogeria disponon te cilat te detajuar do ti trajtojme me poshte.

Vendburimi i gurit gelgeror ndodhet ne siperfage. Pako produktive e tyre ndodhet e zhveshur dhe ne
disa vende e mbuluar pjeserisht me nje shtrese toke vegjetale me trashesi te vogel e cila do te higet per
te bere zbulimin e gureve dhe do te depozitohet ne vendin e percaktuar.

Transheja e hapjes (Rruges automobilistike) eshte bere brenda kerkesave teknike per funksionimin
normal te saj dheeshte brenda zones.

Vendburimi eshte i vendosur ne nje terren kodrinor i cili krijon kushte shume te pershtatshme per
shfrytezimin me giell te hapur (karriere) dhe nuk ka asnje problem per hegjen e ujrave pasi shfrytezimi
ne fazen perfundimtare llogaritet edhe pas fazes se pare qe po projektojme per nje afat 25-vjecar dhe
llogaritet te jete +100m mbi nivelin e detit ose si kuote absolute +100.

Pra shfrytezimi i gureve gelgerore do te behet me giell te hapur (karriere) me shkalle te lartesise 10m.

Pjerresia e favorshme e shpatit ben te mundur shfrytezimin nga njekohesisht ne disa shkalle si drejtim
nga lart poshte, ku me rritjen e lartesise shtohet numri i shkalleve ne shfrytezim duke ruajtur pjerresine
e shpatit te shkalles 70° dhe ate te shuarjes se karieres 55-57°, ku sheshi baze perfundimtar eshte +
120m mbi nivelin e detit. Pra shfrytezimi do te kryhet nga lart poshte, nga horizonti +150 m dhe do te
perfundoje ne horizontin +100m me prodhimin e llogaritur 10 000m? ne vit per fazen e pare 25 vjecare.

Perfundimisht shfrytezimi do te behet me punime siperfaqesore, kariere
Variantet e hapjes se minieres, per rastin konkret karrieres se gurit gelgeror
Faktoret percaktues ne variantin e hapjes
Ne percaktimin e varianteve te hapjes se ketij vendburimi marren ne konsiderate:

e Parametrat gjeometrike te zones se shfrytezimit.

e Kuota e rruges nacionale egzistuese.

e Kuota me e siperme e shfrytezimit me karriere.

e Pjerresia e terrenit brenda dhe ne periferi te zones se kerkuar.

e Dimensioni i karrieres ne shirirje

e Dimensioni i karrieres ne renie

e Lartesia e shkalles 10 m

o Varianti me i shkurter per te lidhur horizontin e siperm +150 m me rrugen kryesore ge per
rastin konkret eshte me kuoten +88 eshte rruga eksistuese.

Nga analiza e faktoreve te mesiperm dhe terreni i favorshem qe karakterizon zonen e kerkuar per
shfrytezim dhe rruga e projektua per tu ndertuar nga kuota +88m deri ne kuoten 150, ge fillon nga rruga
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egzistuese, e bejne mjaft te pershtatshem shfrytezimin. Vendi i depozitimit te sterileve eshte ne krahun
e poshtem te rruges, brenda zones, ne cepin fundor te vendit te zhvillimit te karrieres, keshtu krijojme
mundesine per hapjen e objektit ne kondita mjaft optimale.

Rruga kryesore (magjistrali) per te hapur objektin, te kaloje brenda kontureve te zones qe duhet te
shfrytezohet, dhe ne cdo 10 m lartesi te hapen degezime per t'u futur ne shkallen ge do te shfrytezohet.

Kapaciteti nxjerres i minieres, regjimi i punes, nderresa ne dite.
Dite pune ne muaj ose ne vit.

Kapaciteti prodhues i karieres eshte llogaritur 10 000 m’/vit per aresyen kryesore ge diktohet nga
nevojat ge ka tregu dhe me kete sasi prodhimi eshte shpallur fituese shogeria “AE Group” sh.p.k ne
tenderin ge eshte bere kete objekt.

Llogaritja e kapacitetit vjetor prej 10 000 m?/vit te karieres mbeshtetet ne :
a) Rezervat e nxjerrshme te llogaritura.

b) Koha e dhenies se lejes se shfrytezimit qge eshte per nje periudhe mbi 10 vjegare ku miratimi i
programit vjetor behet ¢do vit.

c) Nevojat e e tregu per gure gelgeror.

Punimet kryesore te hapjes

Menyra e hapjes se transheve

Ne varesi nga detyra e transportit te mases se shkembinjve te shkriferuar menyrat e hapjes klasifikohen:
- Me transport

- Pa transport

- Te kombinuar

Menyra e hapjes se transheve me transport eshte me universale por me e kushtueshme. Ne rastin e ketij
projekti karriera shtrihet ne reliev kodrinor me shkembinj te gendrueshem, prandaj rekomandohet hapja
e transheve pa transport pasi ka keto perparesi:

- Siguron shpejtesi me te madhe ne hapjen e transheve ne saje te shfrytezimit

racional te mjetit te ngarkimit i cili shkarkimin e materialit e ben direkt ne anen e poshtme te
transhese.

- Eshte menyre e thjeshte dhe ka siguri te larte ne pune.
- Krijon mundesi per fillimin e transhese ne disa segmente njekohesisht.
- Transhete do te jene me gjysem seksioni

Menyra e hapjes se karrieres konsiston ne lidhjen e transhese kryesore me rrugen ge lidh karrieren me
ate nacionale. Transheja kryesore eshte zhvilluar brenda zones se shfrytezimit dhe vazhdone neper zone
duke u ngjitur deri ne kuoten +150. Transhete prerese jane orientuar me drejtim jugperendim —
verilindje(te njanshme) me drejtim avancimi per ne kufirin verilindor te zones, ndersa radha e
shfrytezimit nga larte poshte. Transheja prerese pothuajse kane ndjekur izihipset dhe pjerresia e tyre
eshte 1-2%. Sipas ketij projekti transheja prerese kane nje gjatesi prej maksimumi 185m.Transheja
eshte hapur ne formacione te gendrueshme te cilat favorizojne kene favorizuar ne zgjedhjen e nje kendi
skarpate relativisht te madh 70 — 72 grade dhe kendin e shpatit te karrieres rreth 57 grade.Volumet e
germimit per ml transhe llogariten rreth 5-6 m?/ml per transhete me gjysem seksioni.
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Menjehere duke gene se jane te kryera punimet e hapjes, ne shkallen perkatese do te filloje hapja e
transhese prerese ne shkallen e siperme zgjerimi i saj ne te nje drejtim per te krijuar frontin e
nevojshem per manovrimin e makinerive te shpimit, ngarkimit dhe transportit.

Hapja e transhese kapitale

Hapja e vendburimit eshte e bere me transhe kapitale brenda objektit (shiko Planimetria e
punimeve te kryera dhe te projektuara, rruget e hyrjes ne kariere dhe sheshi i depozitimit te sterileve)
Gjatesia e Transhese kapitale eshte si me poshte:

L=1000.H/i ku H eshte lartesia ge eshte e barabarte me diferencen e kuotave te pikes me te larte
ku mberrin rruga me kuoten nga ku niset rruga dhe i o/oo eshte pjerresia, ku ne kerkojme te ndertojme
rrugen. Per rastin konkret kur transheja ka shkuar nga kuota +89 ge eshte rruga ekzistuese, deri ne
kuoten 150 per shfrytezimin e gurit gelgeror, pra per nje lartesi rreth 62 m dhe pjerresi mesatare rreth
106 °/oo dhe maksimale jo me shume se 115 °/oo Pasi per kete disnivel prej 81m kemi teprojektuar per
tu hapur nje transhe hapje me gjatesi rreth 830m.

Duke gene se kthesat kane pjerresi me te vogel, ne menyre me te detajuar gjatesite dhe pjerresite
e rruges jepen ne tabelen e meposhtme.

Emertim | Kordinatat Segment | Gjatesia | Disniveli | Pjerresia
i i

pikave |y X z m m %

a 4393 668 | 46 03 494 88

b 4393780 4603474 | 100 |ab 115 12 10.43

c 4392 685 | 4603 584 116 | b-c 161 16 9.9

d 4393791 4603526 | 130 |c-d 132 14 10.6

f 4393731 14603592 | 141 |df 97 11 11.34

g 4393796 | 4603560 150 |f-g 78 9 11.54
Te dhena e pergjithshme a-b 583 62 10.6

Gjeresia e rruges do te jete 4.5m me nje zgjerime ne ¢do 200m me gellim ge te nderrohen dy
makina. Rrezja e ktheses ne funksion te shpejtesise se makinave ge eshte 20m per te realizuar nje
levizje 20-25 km/ore. Rrezet e kthesave permbushin relacionin:

2
R= L g
25

Rezja e ktheses kushtezohet edhe nga dimensioni midis akseve, ku ne kariere mendohet te
perdoren makina tre ose 4 aksesh tip Dumper me kapacitet te kazanit 15m? ose duke patur parasysh
peshen e gurit gelgeror te shkrifet 27-28 ton.

Forma e transhese eshte ne forme te nje trekendeshi te ¢rregullt ku kendi i shpati do te jete 55°-
57°. Transheja e hapjes ka nje volum 583ml x 7m’/ml = 4081m°’ dhe duke marre parasysh zgjerimet ne
kthesat dhe te pjesa ge zgjerohet per te nderruar makina 419m? do te kemi gjithsej 4500m’.

Hapja e transhese prerese
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Permasat e seksionit terthor, gjeresia e bazes se transhese jane percaktuar ne funksion te intensiteti te
mjeteve ge levizin ne vartesi te prodhimit, gje qe lidhet kryesisht me gjeresine e saj, pasi do te sherbeje
si rruge transporti. Vegori e ketyre transheve eshte se lartesia e tyre ne perfundim te shfrytezimit varet
nga lartesia e shkalles dhe pjerresia pranohet nga 3 - 5 %00 ge siguron rrjedhjen e ujrave jashte shesheve
te punes.

Ne hapjen e transhese do te perdoret nje ngarkuesi mbi rrota, por nuk perjashtohet mundesia ge ne zona
te caktuara qe kane shkemb kompakt te perdoret edhe shpimi i birave me gekige shpues 7655 tip kinez
me diameter ®38-42 mm dhe thellesi rreth 1.5-2 m. Thellesia e birave varet nga pozicioni ku behen ne
lidheje me aksin e transhese dhe fillojne nga te cekta dhe shkojnr dre 2 m ne krahun e siper te rruges.
Lenda plasese do te jete amonit. Materiali shkembor ge permbush kushtet do te ngarkohet ne automjete
dhe do te dergohet per ne destinacionin perfundimtar. Si¢ e kemi theksuar me siper transheja kryesore
do te kete si seksion terthor trekendesh te ¢rregullt me seksion rreth (6.5-7.0) m?, seksion i mesatarizuar
dhe nje kend skrapate 60°.

Elementet kryesore te transhese

Madhesia dhe forma e seksionit terthor gjysem seksioni
Pjerresia gjatesore 0-1%

Gjeresia e transhese 45-5m

Rrezja minimale e serpentinave I5m

Lartesia e skarpates nga ana e siperme 1.5-22m

Numri 1 kalimeve 1 me vend nderrime

Kendi i pjerresise se fages per shkembinj te forte 55 — 65 grade
Organizimi i punes ne hapjen e transhese

Organizimi i punes gjate hapjes se trasnshese synon ne arritjen e ritmeve te larta te avancimit duke
respektuar siguri te larte ne pune. Proceset e punes ge do te zbatohen sipas nje radhe

Elementet kryesore teknike te rruges

e Shpejtesia e projektuar 20 km/ore.
e Numri i kalimeve nje, me vendzgjerime.

e Gjeresia e rruges 4-45m.

e Rrezja minimale 15 m.

e Pjerresia gjatesore maksimale 8-10%.

e Lartesia e skarpates nga ana e siperme 1,3 1t

Elementet kryesore te serpentinave

Serpentina mund te ndertohen per rruget ndihmes brenda karrieres, per te shkurtuar kohen e transportit
kryesisht per proceset jo kryesore dhe do te kene keto parametra:

e Rrezja minimale I15m
e Pjerresia terthore 2 %
e Gjatesia e segmenteve rakordues 20m
e Zgjerimi i serpentines 3m

e Pjerresia gjatesore maksimale 6%



Kendet e skarpates se siperme te rruges jane 60°-62° dhe mbushje ne krahun e poshtem 42°-45°.
Materiali i prodhuar eshte zbanjuar ne anen e poshtme te rruges.

Sistemi i shfrytezimit
Ne zgjedhjen e sistemit te shfrytezimit ge do te perdoret per shfrytezimin e objektit merren ne
konsiderate keta faktore:

- Menyra e transportit te sterilit.

- Menyra e kryerjes se punimeve te zbulimit.

- Tipet e parashikuara te mjeteve te ngarkimit dhe transportit.

Ngarkimi i sterilit dhe pjeses se hequr nga zbulimi do te kryhet me ndihmen e ngarkuesit mbi

rrota (tipi lopate e drejte mekanike) ekskavatorit. Shkriftimi do te kryhet me ndihmen e forces se lendes
plasese dhe vetem zbulimi hegja e mbuleses vegjetale do te behet nga eskavatori.

Transporti i sterilit dhe materialit te rezuar do te behet me automjetet veteshkarkuese te
kapacitetit 27-28 ton.

Bazuar ne sa me siper mund te perdoren keto sisteme shfrytezimi.
- Sistemi i shfrytezimit te thjeshte pa transport.
- Sistemi i shfrytezimit me transport me perdorimin e automjeteve per transport.

Sistemet e shfrytezimi ge do te perdoren do te jene me transport me perdorimin e automjeteve per
te kryer kete transport deri tek sheshi i depozitimit te lendes se pare.

Bazuar ne faktoret e mesiperm sistemi i shfrytezimit qe do te perdoret si deri me tani ne kete karriere do
te jete me transport me automjete dhe depozitimin e sterilit ne stiva te brendshme ne veriperendim te
karrieres. Sterili ge do te dale nga punimet e zbulimit, do te ngarkohet ne automjete me anen e
ngarkuesit dhe do te transportohet ne vend-depozitimet brenda kufijve te karrieres.

Shfrytezimi do te vazhdoje nga lart-poshte. Kjo menyre lejon ne rradhe te pare zhvillimin e rregullt te
punimeve, persa i perket shkalles se sigurise ne pune si dhe krijon mundesi per te punuar jo vetem ne
nje shkalle por ne disa njekohesisht.

Elementet e sistemit te shfrytezimit

e Lartesia e shkalles se karieres 10 m.

e Gijatesia e bllokut te shfrytezimit 150-250 m
e Gjatesia e fushes se karieres 220 m

e Gijeresia e fushes se karieres deri 100

e Thellesia e karieres (Faza e pare) 60 m

e Thellesia ne perfundim te shfrytezimit 60m

e Kendi i shkalles se punes 70°

e Kendi i shuarjes se shkalleve v

e Gjeresia e sheshit te sigurimit 3m

e Prodhimi vjetor 10 000 m?

e Prodhimi ditor 37.88 m’
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e Prodhimi i nderreses 37.88 m®

e Rendimenti i punonjesve 185.5m *muaj/punonjes
e Volumi vjetor i sterileve (i mesatarizuar) 400 m*/vit

e Volumi ditor i sterileve 1.52 m¥/dite

e Koeficienti i zbulimit 0.042 m¥/ m®

e Koficenti i varferimit 5%

e Koficenti i humbjeve 5%

Radha dhe drejtimi i shfytezimit

Shfrytezimi i gurit gelgeror do te kryhet me giell te hapur (kariere) me lartesi shkalle 10 m.
Shfrytezimi normalisht ne kete kariere do te behet nga lart — poshte duke filluar nga horizonti + 160m
duke perfunduar ne horizontin + 100m ne perfundim te fazes se pare.

Eshte parashikuar ge te krijohet mundesia e vendosjes se sterilit ne horizontin +100m, sipas rruges,
transhese se transhese se hapjes (rrugen kryesore ge lidh rrugen nacionale me kuoten me te larte te
karrieres nga kuota +89 ne +150, do te depozitohen dherat e masat shkembore te zbulimit, si dhe ne
pjeset e tjera te shkembit ge nuk mund te perdoren per prodhimin e materialeve inerte.

Shfrytezimi nga lart — poshte do te filloje mbasi te jene kryer punimet e transhese se prerjes per
shkallen e pare te dyte dhe te jete bere pastrimi i pakos produktive nga mbulesa vegjetale dhe sterileve
ne shkallen e siperme.

Shkriftimi ne masivin shkembor do te kryhet nga perdorimi i lendes plasese, direkt dhe vetem zbulimi
do te behet nga forca mekanike e koves se ekskavatorit.

Gijatesia e krahut te eskavatorit do te jete e tille ge te plotesohet kushti H/1.5 < Hirahuteskav, duke zbatuar
nenin 486 te rregullores se teknikes se sigurimit per minierat e karierat (Kapitulli i gjashte, rregullat e
shfrytezimi ne giell te hapur)

Materiali i rrezuar nga lendet plasese do te ngarkohet me eskavator ne automjete veteshkarkuese.
Eskavatori do te ngarkoje ne automjete dhe mbulesen vegjetale, e cila do te transportohet ne sheshin
+100. Rradha e shfrytezimit do te jete nga lart — poshte.

Ne vitin e pare do te kryhen punime transhete e prerjes ne dy shkallet e siperme hapje. Pasi te kryhet
zbulimi ne shkallen e siperme ne kete shkalle do te filloje shfrytezimi. Zbulimi do te vazhdoje te kryhet
ne horizontin e siperm dhe pas perfundimit te saj do te vazhdoje ne shkallet e meposhtme. Ky zbulim
do te konsistoje kryesisht ne pastrimin e shpateve ne gjatsi sa gjatesia e karieres ne dy shkallet e
siperme dhe ne shkallet tjera ne vijim sa gjatesia e karieres.

Drejtimi i shfrytezimit do te jete veriperendimi ne drejtim te juglindjes per shkallen e pare, sdhw te dyte
dhe nga gendra ne drejtimin e lindjes dhe perendimi per dy shkallet e tjera.
Sic e trajtuam me siper nje shkalle do te kete lartesi 10m. Rrezimi do te realizohet me feta te pjerreta ku

gjeresia e nje fete kushtezohet nga numri i rreshtave ge ne rastin konkret eshte 8m dhe drejtimi 1
marrjes se saj do te perendim-lindje.
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Kendi i pjerresise & per shkallen do te jete (70°) shiko anen grafike.
Prodhimtaria vjetore e karieres eshte 10 000 m? : 264 dp/vit = 37.38 m*/dite

Pasaportat e shpim plasjes ne frontet e prodhimit, llogaritjet e lendes eksplozive ge do te perdoret
dhe llojet e materialeve eksplozive ge do te perdoren.

Guri gelgeror ka fortesi mesatare dhe ka nevoje per perdorimin e punimeve te shpim plasjes dhe
shperthimit per shkrifetimin e tyre.

Mbulesa eshte me trashesi te vogel dhe nuk ka nevoje per perdorimin e punimeve te shpim plasjes dhe
materialeve plasese dhe shperthyese. Per shkrifetimin e mbuleses vegjetale do te perdoret forca
mekanike e koves se eskavatorit si¢ e cilesuam edhe me lart.

Kendi i pjerresise & per shkallen do te jete (70°) shiko anen grafike.
® Prodhimtaria e vjetore e karieres eshte 10 000m>/vit : 264 dp/vit = 37.88 m*/dite

Metoda me bira te zakonshme .

Kjo metode perdoret kryesisht ne proceset ndihmese, ne hapjen e transheve, por ne raste te defekteve
te sondes se shpimit edhe me kete metode realizohet prodhimi i programuar.

Ne kete rast marrja e shkalles behet me nenshkalle me lartesi te nenshkalles 2.5 dhe thellesi te birave
3m. Birat behen vertikale dhe ne distance 1.5m nga njera tjetra dhe po kaq behet edhe rreshti nga
rreshti.

Birat mbushen 2/3 me lende plasese dhe 1/3 mbushet me material taposese. Mund te perdoret plasja e
tyre me fitil te zakonshem ose elektrike. Rekomandohet ge me mire te jete plasje elektrike. Ne rast se
plasja do te behet me fitil te zakonshem duhet te kihet parsysh gqe numri i birave nuk duhet te jete
asnjehere me shume se 16 bira per nje zjarmtar, ge per rastim konkret prodhohen jo me shume se 80m’?
material ge eshte prodhimi pak a shume i 2 diteve.

Ne raste te rrezimit me bira marteli parametrat e pasaportes se shpim-plasjes do te jene si me poshte
(shih vizatimin me pasaporten e shpim plasjes).

e Lartesia e shkalles 10m

e Lartesia e nenshkalles 25m

e Gjatesia e bires 3 ml

e Diametri i bires 38-42 mm
e Kendi i skarpates 70-72°

e Distanca nga bira ne bire 1.5 m

e Distanca e reshtit nga rreshti 1.58 m

e Vija e rezistences me te vogel 15m

e Ngarkesa e Lendes Plasese 2kg

e Volumi maksimal i hedhur bire 5m3

Numri maksimal i birave ne nje shperthim
Konsumi specifik i lendes plasese

Menyra e shperthimit

deri ne 16 cope
0.4 kg/m3

elektrike ose fitil te zakonshe
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Duke gene se metoden me bira te zakoshme nuk e konsiderojme si variantin optimal do te ndalemi me
hollesisht ne metoden me puse sonde te cilin i rekomandojme edhe shogerise ge ta perdore.

Metoda me puse sonde.

Lartesia e nje shkalle do te jete me lartesi 10m, metode ge perdoret gjeresisht ne karierat e vendit
tone. Rrezimi do te realizohet me feta te pjerreta ku gjeresia e nje fete do te jete sa gjeresia ge hapin dy
rreshta pusesh 8m, per te krijuar mundesine e perqendrimit te materialit te rrezuar.

e Shpimi i birave do te behet me sonde me diameter ® 110 mm dhe drejtim paralel me shpatin e
shkalles se karieres. Diametri i shpimit eshte i zgjedhur mbeshtetur kryesisht ne dimensionin e
copave ge per gellimin e perdorimit e mjetet e ngarkimit ge parashikohet te perdoren
konsiderohet optimal, mbeshtetur ne literature por edhe ne pervojen e shfrytezimit te karierave
te gurit gelgeror ne vendin tone.

Eshte zgjedhur shpimi i pjerret ose me nje kend prej i=20° pasi sipas teknikave te reja te punes
me lende plasese, pjesa e shpimit gjate plasjes prodhon vale lekundese ge duke u perhapur ne drejtim
normal te aksit te pusit, arrin ne siperfagen e lire duke bashkepunuar ne menyre efikase me shkembin

per thyerjen e tij. Ne shpimet vertikale eshte vertetuar nga perdorimet praktike, por edhe nga llogaritjet
teorike qe ka per kete gellim, se ndodh fenomeni ge energjia e prodhuar perhapet ne trajte vibracionesh.

- Shpimet e pjerreta realizojne nje drejtim te shpatit te shkalles ne kendin e deshiruar

- Shpimet do te behen ne dy rreshta, ne rreshtin e pare do te behen 4 puse dhe ne rreshtin e dyte 3
puse.

- Puset ne kombinimin midis rreshtave do te jene ne formen e kutise se shahut duke formuar nje
trekendesh barabrinjes me brinje 4.2 m.

- Distanca midis rreshtave do te jete 3.7m distanca ge trajtohem me poshte tek kapitulli i
pasaportes se shpim plasjes.

- Nga shperthimi llogartitet te rrezohen rreth 7 x 176 =1232 m> ose per me shume se 1 muaj
prodhim pra do te behen nje shperthim ne muaj.

Rrezimi
Realizohet nepermjet punimeve te plasjes. Energjia e zhvilluar nga reaksioni shperthyes eshte
karakteristike e eksplozionit ge varet nga perberja e tij

Transmetimi i energjise eshte ne funksion te dy faktoreve kryesore te llojit te lendes plasese qe e
jep ate dhe llojit e shkembit ge e merr kete energji. Faktori i pare quhet rezistenca e eksplozivit,
shenohet me (Ie) dhe eshte i barabarte me produktin e densitetit te lendes plasese (pe) me shpejtesine e
detonimit (VOD), ndersa faktori i dyte quhet rezistenca e shkembit qe emertohet (Ir) dhe percaktohet si
produkt i densitetit te shkembit (pr) me shpejtesine e perhapjes se zerit (C)

Energjia e transmetuar ge ndikohet nga faktori ;1 (faktor rezistence) percaktohet nga formula e
meposhtme:

&, ~L¥
@, +5,)

Ky faktor tregon se sa me te aferta ne vlere te jene L. dhe I, faktori i rezistences shkon drej vleres
1, ndersa sa me shume te ndryshojne aq me i vogel behet faktori i rezistences
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Rol te rendesishem per transmetimin e energjise tek shkembi luan raporti @+#/®. ge eshte diametri
i shpimit mbi ate te ngarkeses, ge merr ne konsiderate reduktimin e presionit. Ky raport jepet me
formulen e meposhtme:

1
L7

Per vleren e = 2.72, pranohet ge te jete nje perafrim mjaft 1 mire.

Vezhgimet praktike tregojne se rezultate te mira ne plasje jane marre kur lenda plasese taposet
mire me ane te nje shkopi ne menyre ge ngarkesa te mbushe komplet biren d.m.th diametri i saj te jete i
barabarte me diametrin e bires pra lidhja te jete sa me e mire.

Nga ana tjeter neqoftese ne praktike kerkohet te shmangen presionet e medha e te reduktohet
energjia e transmetuar duhet te rritet diferenca midis diametrit te pusit dhe te ngarkeses plasese.

Pra lenda plasese mund t’i transmetoje shkembit vetem nje pjese te energjise. Pergindja e
energjise se transmetuar mund te rritet duke ndryshuar parametrat e faktoreve ni dhe 2. Ne vecanti per
1 eshte e nevojshme ge lenda plasese te kete karakteristika ge i pershtaten sa me shume shkembit dhe
per 12 si¢c e theksuam me siper bira te mbushet sa me mire, mundesisht diametrat te jene gati te
barabarte.

Puna e ngarkeses varet nga distaca B, e pusit nga buza e skrapates se shkalles dhe eshte shume e
nevojshme ge kjo distance te jete sa me optimale.

Nga studimet eshte arritur ne perfundimin se energjia e transmetuar ne shkemb ne nmenyre te
perafert eshte e shperndare:

. Thyerja ne masiv <1%

" Thyerje ne copa e mases se shkeputur 15%

= Zhvendosje 4%

. Thermim ne afersi te bires 1.5-2%
5 Flakerim shkembi <1%

= Deformim te shkembit masiv pas ngarkeses <1%

. Vibrim 40%

. Presion nga plasja 38-39%

Depozitimi i sterilit dhe gurit gelgeror

Sterile gjate shfrytezimit do te jene shume pak dhe ato do te vendosen brenda zone se shfrytezimit ne
veriperendim te saj per tu perdorur me vone per rehabilitimin e mjedisit mbushjen e sheshit te sigurise
dhe sheshin perfundimtar dhe ge te behet pyllezimi i tyre. Depozitimi i sterilit jepet tek ana grafike tek
fleta e vizatimit ge jep edhe rruget ku hyhet ne karriere per ¢do shkalle.

Sterilet per gjithe jeten e karieres prej 17 vjetesh do te jene 6810 m’. Keto sterile do te largohen per 17
vjet. Volumi i sterileve do te jete :

6810 m’: 17 vjet = 460.5 m*/vit~ 400m>/vit

Volumi ditor do te jete :
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400:264 = 1.52 m¥/ dité ose afersisht 3 makina ne muaj.

Guri gelgeror duke gene se do te jete ne sasira relativish jo te medhaja, per rastin kokret do te mbahet
ne sheshin e punes ge ka perfunduar shfrytezimi.

Mekanizmi i proceseve te punes.
Objekti per te cilen hartohet ky projekt eshte shfrytezimi i gurit gelgeror dhe disa nga makinerite per
proceset e kryesore te punes nga shogeria jane te zgjedhura, megjithate po i analizojme me poshte nje
nga nje.
Proceset kryesore te prodhimit te gurit gelgeror ne kariere kalon neper tre procese kryesore ge jane :

- Procesi i shpimit

- Procesi i mbushjes dhe eksplodimit te lendes plasese

- Procesi i ngarkim -transportit te materialit te rrezuar.

Zgjedhja e drejte e pajisjeve ge kryejne keto procese eshte e domosdoshme sepse lidhet me rendimentin
¢ punes dhe me kostot e operacioneve ge kjo e fundit ne kushtet e ekonomise se tregut eshte faktori
determinues.

Ne keté raport teknik pérfshihet objekti i pércaktuar sipas shkresés se Ministrisé se Infrastruktures dhe
Energjise me njoftimin nr 11819/3 prot date17.10.2018, te Ministrise se Infrastruktures dhe Energjise
me termt € meposhteme:

Prodhimi ge mendohet te realizohet ne zonen minerare 10 000m?.
Sasia e prodhimit ge do te perpunohet 10 000 m?

Vlera e investimit ge parashikohet per t'u kryer 28 000 000lek.
Vlera e produkteve minerare 120 000 000lek.

Vlera e rentabilitetit ekonomik (IRR) 36.7%

Hapja e karrierés
e Pérpunimi i mineralit te gurit gélgeroreve
e Ngarkimi dhe transporti i mineralit deri ne objektet e ndértimit dhe impiantin e thyerjes
dhe fraksionimit
e Sistemimi i mbetjeve ne sheshin e depozitimit mbetjeve sipas projektit miratuar.

Te dhéna teknike te karrierés

Siperfagja e karrieres 0.02km’

Gjatesia e karrieres200-220ml

Gjeresia e karrieres100ml

Thellesia e karrieres50m

Numri i shkalleve te karrieres6

Lartesia e shkalles ne karriere 10m.
Kendi i skarpates se shkalles 70-72°

Gjeresia e shesheve te sigurise 2,5-3m



Ngarkimi dhe transporti te mekanizuar.
Rrezimi i mineralit pa lende plasese.
Prodhimi ditor 30-45 m’
Rendimenti per dite pune direkt ne prodhim 30-40 m’/dite pune.
Rendimenti per dite pune/punonjes gjithsejt 20-30m’/d.pune.

Sheshi i depozitimit te mineralit me permasa 10x10m dhe sheshi i depozitimit sterileve 10x20m.
Kapaciteti prodhues vjetor 10 000m?
Fugia punetore 5-6 veta

Té dhéna té hollésishme pér mjedisim ku zbatohet projekti

- Né két& seksion trajtohen né¢ ményré té detajuar natyra dhe klima e rajonit t€ zonés ku éshté
vendosur objekti. Kéto trajtime do ti shérbejné punés dhe masave t€ métejeshme t€ zhvillimit t&
aktivitetit.

- N& ményré té detajuar jané trajtuar flora dhe fauna té cilat jané mesdhetare né€ vend vendosjen e
objektit.

- Jepen té dhéna pér tokén, ujrat néntokésoré, faktorét klimaterike, peisazhin dhe topografing,
trashégimité arkitektonike, pérdorimi i rekreativeve si dhe tipare (€ tjera mjedisore g€ mund t&
lidhen me kéto.

- Kujdes i vecanté i éshté dhéné analizimit t€ cilésisé s€ ujit dhe t€ ajrit.

Jane pérshkruar konsideratat q¢ duhen marré parasysh pér biodiversitetin si dhe llojet e kércénuara t&

florés dhe faunés.

NEé Seksionin 4 trajtohen:

Pérshkrimi i hollésishém i gjithé instalimeve qé béjné pjesé né projekt ose pérdoren gjaté
zbatimit té tij
e N& kété seksion jepen qarté vendosja e makinerive té shfrytézimit si eksavator€, kamiona dhe
impiant prerje dhe laminimi.
e Riparimi i rruges egzistuese .
e Ndértimi i rrugés hyrése ne objekt.

NE seksionin 5 trajtohen:

Plani i ndértimit dhe afatet e zbatimit t&€ projekfit
e Plani i zbatimit t& kétij projekti éshté faza-faza, ndértimi i rrugés hyrése, i sheshit t€ makinerive,
sheshet e depozitimit te sterileve dhe mineralit.
o Pérsa i pérket afateve t& zbatimit t& kétij projekti leja sipas ligjit minerar€ esht€ 25 vjecare me
t& drejté shtyrje 10 vjet besoje se kjo &shté afati i miré pér t€ kryer zbatimin e projektit t&
shfrytézimit t& gurit gelgeror né objektin Shpedhet.

NEé Seksionin 6 trajtohen:

Jepet pérshkrimi i veprave inxhinerike gé do té ndértohen dhe veprat e domosdosshme pér
zbatimin e projektit
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e Ndértimi i rrugés hyrése nga rruga rurale deri né vendburimin e gurit gelgeror dhe 1 rrugéve t€
bréndshme té vendburimit
e Ndértimi i sheshit t&€ vendosjes s¢ makinerive

Né Seksionin 7 trajtohen:

Vlerésimi i ndikimeve té mundshme né mjedis dhe masat e propozuara pér parandalimin dhe
zbutjen e tyre
Me saktési jepen kéto vlerésime pér:
e Ndikimet né tokeg.
Ndikimet né ajér.
Ndikimet né biodiversitet.
Ndikimet né peizazh.
Mbetjet e ndryshme si dhe pérpunimi i tyre.
Metodika e vlerésimit t& ndikimeve pozitive dhe negative né mjedis.
Masat zbutese pér ndikimet negative né mjedis.

Kéto masa pérgendrohen:
- NEé ndotjen e tokés nga substanca t& rrezikshme.
- Depozitimin e mbetjeve t€ ngurta.
- Shkarkimin né ajér t€ tymrave.
- Depozitimi i derdhjeve té karburantéve dhe léndéve djegése t€ 1€ngéta.
- Trajtimi dhe transporti i mbeturinave.
- Shéndetit t& punonjésve.
- Ujrat e zeza apo llumrat.
- Mbetjet apo erérat sulmuese.
- Shkarkimet nga diegia e karburantéve.
- Zhurmat e ndryshme.
- Nga shpérthimet, zjarret, nxehjet etj.
- Ngjarje qé kapércejné kufinjté e mbrojties normale t€ mjedisit.

Nga analiza e faktoréve t& mésipérme, me argumentimet pérkatese konkludohet se kéto ndikime jané
mjaft minimale pasi né rastin konkret kemi t& bé&jmé me njé veprimtari prodhuese. Sidoqofté dhe gjaté
kétij aktiviteti ka vend pér emértime mbetjesh qé kryesisht nga gérmimet dhe amballazhet e ndryshme,
zhurmat e mjeteve t& punés, shkarkimet e ujrave qé pérdoren pér sprucim t€ materialit kur coptohet.

Né Seksionin 8 trajtohen:

Programi i monitorimit té ndikimit né mjedis té projektit.
Né kété seksion jepen programi i monitorimit dhe tabela e rezultateve t€ monitorimit.

Né Seksionin 9 trajtohen:

Pérputhja e projektit me planet e rregullimit té territorit dhe plani ekonomik i zonés ku do té
zbatohet projekti.
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e Plani i rregullimit t& zonés nuk ka ndonjé masterplan pér kété zoné , por €sht€ pércaktuar si
zoné e zhvillimit té zonés si zoné industriale minerare ne karrieren Shperdhet, Kurbin.
e Plani ekonomik i zonés &shté gé kjo zoné &shté zoné minerale.

NEé Seksionin 10 trajtohen:

Pérmbledhja e késhillimeve me organet e geverisjes vendore, publikun, OJF pér mjedisin dhe
mendimet.

e Pérmbledhja e késhillimeve me organet e geverisjes vendore dhe mendimi i tyre. Késhillimet
e tyre pas kosultimit t& subjektit me stafin e tij shprehen mé sé€ miri me vendimin e Késhillit t&
Komunés pér t& géné dakort pér zbatimin e kétij projekti né kété pjesé t€ komunés sé tyre .

e Pérmbledhja e konsultimeve me publikun dhe mendimi i tyre. Publiku i kontaktuar n€ aférsi ku
kérkohet zbatimi i projektit ka géné dakort me rekomandimet e dhéna né raportin e vlerésimit
t& ndikimit né mjedis. Gjithashtu ata shtojné se zbatimi i kétij projekti do t€ ndikoj né zbutjen e
papunésisé né kété zoné qofté ky dhe sezonal.

e Pérmbledhja e késhillimeve té OJF pér mjedisin - Organizatat jo fitimprurése pér mjedisin
pasi dégjuan trajtimin e ndikimeve né mjedis si ato pozitive dhe ato negative 1 vuné ato né
balancé dhe u shprehén se ¢do raport i ndikimeve éshté né fund t€ fundit njé ekzistencé
antagoniste dhe prodominimi i nje kahu t& antagonizmit merr dhe drejtimin e zhvillimit ose jo
té projektit t& paragitur. Ata u shprehén gé antagonizmi negativ rregullohet me planin e
rehabilitimit gé negativen e momentit ta ktheje né pozitive né t€ ardhmen jo t€ largét.
Pérshembull sheshi né perfundim té shfrytézimit t& kthehen né vénd-vizite pér brezat e
ardhshém, gé do té jetojné pas nesh.
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